
Pokrok Západu Omaha Neb 27 srptta 1898 3

čeitl obchodníci a jelikož stará se o ob-

chod sámtnúže zároveň
prodávat! levněji než
kdo jiný činiti by to
mohl — Jak výše pra-
veno jest to jedinká
česká grocerie na 16 ul
a proto také měli by
krajané v okolí tom by-dií- cí

výhradně jen u
něho kupovati

Podobně jako ve všech
ostatních oborech ob
chodu a průmyslu za
stoupeni jsme i v obcho-
du se střižním zbožím
Obchod toho druhu má-

me sice pouze jeden za
to však jest to obchod
prvé třídy v němž do- -

o -

III f

" mm lni li imll)i i n Lim n imiimii- i- niiii im iiiimi — —

' - J

- " (" :

"
'„' ' T l" - V

I

i

li

" -iiiifi ' -

Palác zahradnicky

dobným Ovšem ne vSechno co v této Každý ví že každému národu jest
jistý obor v řemeslech vrozeným a
kdo jen trochu prošel světem viděl ve
městech kde v osadách neb jednotlivě
usazeni byli naší čeští krajané že tyto
nejspíše hledati musel a našel při pe-

kařství řeznictví uzenářství krejčov-
ském řemesle salonictví hudbě ne-- r

mluvě zkrátka všude kde se jednalo
0 blaho naše vezdejší Stupeň kultury
lze prý nejlépe u toho kterého národa
změřiti podle toho na jaké výši se na-

lézá jeho gastronomické umění totiž s
jakým rafinamentem chutně dovede
sobě upraviti své papání A takovým
českým kulturtrégem je pan

Jos Michálek
na 13 u Center ul známý specielista
všech pekařských dobrot v Omaze 1

Českých krejčí máme v městě našem
dost a jedním z nejlepších z těch kteří
obchody své dole v městě majíjest bez
odporu pan

V Tanchen

vlastnící krejčovskou dílnu v čísle 1513

Harney ulice prvé dvéře západně od

Creightonova divadla Pán tento ote-

vřel obchod svůj v městě našem před
nedávnem a získal si obliby nemalé

Pokrok Západu
Není to chloubou marnou nýbrž

pravdou nezvratitelnou že časopis
tento velikou má zásluhu o osídlení

západu a zejména Nebrasky českými
osadníky Před třiceti lety bylo málo
osad českých v Nebrasce a čítali jen
skrovně osadníků Když v červnu
roku 1870 založil pan Edward Rose-wate- r

svůj časopis Omaha Daily Bee

pojal v brzku na to myšlénku založiti
též časopis český v němž by občané
čeští na východě mohli dočítá ti se o

výhodách jež žírné pláně západní
pilným rolníkům poskytují Myšlénku
tuto uvedl záhy ve skutek a již dnem
1 srpna 1871 vyšlo první číslo Pokro

-
V' 7

I

j

í

j

Palác horaicky

kterouž řídí Col Fred Woods a v kte-

réž předvádí nám medvěda co clowna
důda atd Krotitelka hadů baví se
svými miláčky hady alligatory a ji-

nými Herry Alexia Canoze produkuje
s divokými ruskými francouzskými
kanadskými a jinými vlky Mimo
toho odbývá se též představení s opicí
a psíky tak že jest návštěva tohoto
cirku nanejvýše zábavnou Mezi jed-

notlivými představeními má každý
příležitosti prohlédnouti si velký zvě-

řinec do libosti KdyZ jste na výstavě
kdybyste nic jiného neviděli neopo-
meňte se podívati do Hagenbackova
zvěřince a nebudete toho litovati Jak
řečeno spojena iest tato severní
Midway s východní mostem klenoucím
se přes Sherman Ave Ve východní
Midway jsou nejvíce pozoruhodný:
Pravá a skutečná velryba měřící 35

stop ulice kahýrská létací panna
zrcadlové bludiště voskové figuríny
v moorském paláci tanečnice v ha re-m-u

Na této části Midway nalézá se
též český hostince pana Stillera

Německá vesnice

Na východní Midway jest nejútul
nějším místečkem kdež
si můžete pohodlně od- - ~

počinout při sklenici
znamenitého ležáku chi-

cagského Schoenhofe-nov- a

pivovaru při zvu-

cích libé hudby ženské

kapely čítající 24 osob
jejížto hra střídá se se

zpěvy a tanci Zde též
nalézá se kůželník stříl-
na a mnohé jiné zaříze-
ní k zábavě Poseděti
lze zde buď pod stře-
chou aneb ve stínu v
zahradě a švarné sklep-
nice čile hosty obsluhu-

jí Když iste unaveni
procházením výstavou
zajděte si do německé
vesnice kteráž je neda-
leko mostu jenž spojuje
hlavní výstavní pro
stranství s východním
Midway a dojista že do

jdete zde odpočinku a
občerstvení

český hostinec
Účastníci kteří se

súčastní průvodu na če-

ský den ienž slibuje
biti uejvyznamnějším
a nejokázalejším dnem
během celé výstavy bu
dou se zajisté a pouze
pravém ohiizeti po útul-
ku v němž by údům
svým a tělu odpočinku
poskytnuli Že každý z
účastníku dá přednost
útulku řízenému kraja-
nem s nímž možno se
domluviti v mluvě mateřské jest
téměř jisto zvláště uváží-l- i se že obdr
ží u něj obsluhu daleko lepší nežli kde-
koliv jinde a vše oč požádá v ceně
daleko mírnější Jedinou českou míst-

ností tohoto druhu na výstavišti jest
tak zvaná "Bohemian Inn" nalézající
se na východní Midway vedle Maur-skéh- o

paláce Jest to hostinec a jídelna
řízená krajanem Chas H Stillerem
a během krátké doby získal si pověsti
velmi chvalné nejen mezi krajany na-

šimi nýbrž i mezi národnostmi jiný-
mi Pravý omažský ležák a lihoviny
vůbec jsou iakosti prvé třídy co však
jest hlavního je dobrá kuchyň a při
tom vl' v ceně té neimírnější Všude

Íinde platí se za tytéž pokrmy jednou
tolik co v tomto hostinci

českém a protož heslem každého budiž
ať kdykoliv výstaviště navštívíte :

"Vejdi do českého hostince řízeného
panem C H Stillerem a blaze bude
tělu tvému" Ku snadnějšímu nalezení
podotýkáme následující: Přejděte po
prvém oblouku na východní stranu a
po té dejte se severně asi něco přes

Jediný kloboučnický a kožešnický
obchod v naši Praze vlastni pan

František Svoboda

mající obchod svůj v čísle 1260 již 13

ul poblíže William Jest klobouční
kem dovedným a provádí práci svědo-
mitou tak že v oboru tom každý b dů
věrou naíl obrátiti se může V oboru
kožešnickém zastupuje jednu z nej lep
ších hrem new-yorsky-

Pravým omažským dítětem které
by mohlo vypravovati kroniku každé
ho kamene v naši české osadě a který
dnes jest jedním z nejpřednějších re-

presentantů řeznického a uzenářského
průmyslu jest bez odporu pan

V F Kanci

majitel řeznického a uzenářského zá
vodu na 13 ulici v čísle 1244 Ze
skrovných počátků neúmornou pílí
solidnosti v obchodováni a znameni
tou hodnotou svého zvláště uzeného
zboží přivedl závod svůj ku nynějšímu
jeho rozkvětu který jest pověstným
nejen mezi všemi krajany české ná-

rodnosti nýbrž i po celé Omaze a da
leko za její hranice a Kunclovy pár- -

ky jsou tím nejlepším
"wicnerwurstem" pro
dávaným v nesčetných
krámech a obchodech
s uzeným zbožím a rov
něž tak i jeho znameni
té šunky letní salámy
cervelaty a vše vůbec
co ze vzorné jeho továr
ny do prodeje se dosta
ne Pan Kunci snaží se
vy hověti všem potřebám
a saisoním pochoutkám
a v jeho obchodě dostati
lze čerstvé a nakládané
a zároveň i uzené ryby
drůbež všeho druhu ba
i různé druhy zvěře

Bude-l- i Vás po "če
ském dnu" z vlastenec
kého nadšení boleti hla
va aneb dostane-l- i se
vlasteneckému zápalu
vašemu nenadálého ne
jakého schlazení neza
pomeňte že rychlé úle-

vy dostane se vám v
lékárně pana

S A Beránka

na rohu
16 a William ul kdež
veškery předpisy lékař
ské conejsvědomitěji a
zárovefl i co nejlevněji
se vyhotovují Různých
cesicycn léku masti a
koření nemá snad záso
bu větší žádná jiná lé
kárna a patentních léků
zásoba jest též veliká
Pan Beránek jest gra
duantem lékárnické fa-

kulty university new-yorsk- é a v oboru
svém důkladně jest vzdělán Při tom
béře čilého účastenství ve všem co če-

ského a co bývalý novinář po delší do-

bu byl přispívatelem do různých časo
pisů českých

Nejpopulárnějšim lékárníkem na ce-
lé jižní straně města jest bez odporu p

Emil Čermák
vlastnící vkusně upravenou a hojnými
zásobami léků všech druhů zásobenou
lékárnu v čísle 1264 jižní 13 ul Pan
Čermák ač na leta mlád jest jedním z

nejstarších a nejzkušenějších lékární-
ků naších a těší se všeobecné oblibě a
důvěře

Že nad český chléb žitný není všeo-
becně jest uznáváno a mnozí tvrdí že
mezi chlebem českým v městě našem
pečeným nejlepším jest onen kterýž
dodáván jest z pekárny pana

Antonína Vašáka
z čísla 1238 již 13 ul Týž zanáší se
zárovefl výrobou cukrovinek a výrob-
ky jeho těší se všeobecné oblibě

zábavně poučné části se nalézá
jest také skutečně zábavně poučným a

stojí za podívanou Chceme tuto stru
čně zmínit! se o některých z těchto
místností a co v nich zajímavějšího

jet k vidění pomíjejíce oněch méně

zábavných aneb jež za podívání ne-

stojí
Na dvacáté ulici počínaje blízko

administrační budovy vy stavován jest
hřebec Liunus s neobyčejně krásnou
Jiřívou která měří 10 st délky a oho-ne- m

16 st dlouhým Naproti na druhé

straně jest Union Pacifiic dráha v mi-

niatuře Nejmenšf parostroj na světě
měřící jen as pět stop délky vozí ce

stující z "Omahy" do "Denver a dále
do "Ogdeu" v osobních vagonech mě-

řících 4 střevíce délky Na rohu dva
cáté ulice a severní Midway nalézá se

pavilon Schlitzův kdež čerstvým pi-

vem a zároveil chutnými jídly poslouží
řiditel Fritz Mueller známý bývalý

hostinský z Vinton ul Zde začíná

teprve pravá Midway Vedle nalézá
se tak zvaná ulice všech národů před
kterou! pekelný rámus tropí několik
Arabů Uvnitř odbývají se rozmanitá

představení zápasy průvody atd
Jiné zábavní místnosti neb pozoru-

hodné předměty nalézající se na této

části Midway jež zaslouží zmínky
jsou:
Čínská vesnice v kteréž nalézá se

"Josh house"(modlitebna) divadlo na
němž se provádí znamenité kejklířské
produkce a mezi těmi uši rvoucí diva-

delní výstupy Chiquita nejmenší
trpaslice na světě Cyclorama zápasu
Monitoru s Merrimacem velké stádo

pštrosů klouzačka "Shooting the
Chutes obrovská houpačka

Hagenbackfiv zvěřinec

Nejpoutavější ze všech zábavných
místností na Midway jest bez odporu
Hagenbackův zvěřinec V aréně upro-
střed budovy odbývá se několikrát
každého večera představení s divokými
šelmami a žádná dvě z těchto předsta-
vení nejsou stejná Každý kdo byl
přítomen některému z představení
těchto uznává že něco tak poutavého
a velkolepého dříve nikdy nespatřil a
že místo toto hodno jest návštěvy před
všemi jinými na Midway Ženské kro-titelk- y

zvířat provádí v aréně s divo-

kými lvy kousky tak smělé že přesa-
hují takřka veškeré pomyšlení Tančí
mezi nimi šlehají je bičíkem podávají
jim maso a když toto zuby uchytili
vyrvou jim je z tlamy nevšímajíce si

jejich děsného a hrozivého řevu Vrcho-
lem představení jest to když jedna
z krotitelek rozevře obrovskému lvu
tlamu a vloží hlavu svou do ní Nemé-
ně smělé pokusy provádí professor
Goldman krotitel šelem se lvy

a africkými Donucuje divoké

tyto šelmy aby poslušný byly pokynů
jeho nechá je skákat! na výstupku a
konečně přiměje lva k vystoupení na
lešení po žebříku Neohrožený fran-

couzsky krotitel Monsieur Caniaa pro-
vádí smělé kousky až k neuvěření
s vycvičenými levharty Nejpoutavěj-ší-

je však představení s vycvičeným
slonem kteréž provádí s ním londýn-
ský cvičitel divoké zvěře Matt Johnson
Ilylo by marným vypisovati co všecko
tento obr mezi zvěří dovede to musí
každý na své vlastní oči uzříti aby to
oceniti mohl Slon umí tancovati po
dvou i o třech nohou choditi kotrmelce
dělati postaviti se vzhůru na zadních
nohou na místečku ne větším než
chodidlo jedné nohy umí se mrtvým
stavěti a j tak že z údivu nevychází-
me K popukání je-- t zoologická škola

Grocerií máme v naší

Praze slušnou řadu

nejhlavnější z nich jsou
následovní:

Ze všech českých gro
učí ii zucjsicn jest nej-star-

a nepřeháníme
pakliže řekneme že

' snad i nejoblíbenější
grocene nrmy

Svačina Bros
v čísle 1242 jižní 13 ul
Grocerie tato jak známo
převzata byla od maji-
tele dřívějšího pana
Martina Svačiny před
více jak deseti lety a
obliba její čím dále tím
více roste a není také
divu Vždyť známo po
celé Praze jest že u

Svačinu dostane se zbo-

ží vždy to nejlepší
a poměrně

také nejlevnější Na
skladě mají vše co do
oboru grocerního nále-
ží Mouku na které si
nemálo záležeti dají
odbírají z těch nejlep--- "

Sích mlýnů máslo do
stávají výhradně jen to

neílenší od českých avtfrh ňnňa vntpltV
j
- - L s — J

a o to aby jejich sýr a nakládané
okurky byly těmi nejlepšími násled-
kem své dlouholeté zkušenosti dove-

dou se již sami postarati Zeleniny
mají stále na skladě více než kdo jiný
a to povždy čerstvé neboť nepošpinili
by svou firmu prodáváním věcí sta-

rých a po případě zkažených Sušené
houby mák jáhly a všelijaké koření a
věci z Čech importované nedostanete
nikde lepší a čerstvější než u nich
Firma tato pozůstává z pánů Petra a
Jakuba Svačina kteří pro bodrou pova-
hu svou všeobecné přízni a úctě mezi
občanstvem zdejším se těší Jim ku

pomoci stojí mladý pan Jakub Svači-
na kterýž úřad kněhvedoucího v ob-

chodě zastává

Pěkně zařízenou grocerií vlastní v
čísle 1252 již 13 ul pan

Josef Novák

kterýž před tím po celou řadu let
jedinký doutníkářský a tabáčnický
obchod ve čtvrti naší míval Příze A

kteráž v obchodu onom jej provázela
přenesena byla příznivci jeho i na ob-

chod nový a následkem toho má stále

--

Budova státu

plné ruce práce Stará se pilně o to
aby obchod svůj zásoboval zbožím
jakkosti nejlepší a spokojen jsa s ma-

lým ale častým výdělkem prodává vše
levněji než kde jinde by to mohli
Na skladě má zboží vždy jen výhradně
čerstvé a zvláště platí to o zelenině
máslu a vejcích jež dodávány jsou mu
vesměs farmáři českými Ten kdo v
jednou u něho koupí jinam již kupo-
vati nechodí

Druhou z nejstarších grocerií v naší
Praze jest ona řízená panem

J H Stelgerem
v čísle 1417 William ul Pan J H

Steiger v obchodě tomto stal se ná-

stupcem dřívější firmy Steiger Bros
a pilně pečuje o to aby přízeit kteráž
firmě staré v míře četné věnována

byla nejenom sobě udržel ale aby
zá-ve- fl

tutéž pokud možno co nejvíce roz-

šířil V této snaze své provázen jest
úspěchem a to vším právem neboť
obchodu svému věnuje nejen veškerý
čas ale zároveň i veškerou píli svou
Dbá pilně o to aby v obchodě svém
měl zboží prvé jakkosti a vždy záro- -

a
vefl co nejčerstvější a

při tom co nejlevnější
Jest jedním z oněch
málo obchodníků kteří
zákazníky své obslou-♦i- ti

mohou zbožím če-

skem neboť na skladě
má vždy české houby
jáhly mák a různého
jiného koření na kte-

réž naše panímaminky
si stěžu jou že ho v Ame-

rice dostat! nemohou
Každý z čtenářů naších
může být ujištěn že ne-

chybí když s firmou
touto obchodovat! po-

čne

Jedinkou českou gro
cerií na 16 ulici jest
ona pana

Jana Swobody
v čísle 1261 jižní 16 ul
blíže William Pan Swo-bo- d

a — takto výborný
flétista jehožto rýkony
při každém jeho vystou-
pení všeobecnou po-

chvalou provázeny jsou
—jest v obchodě rrocer-ní- m

jii po mnohá léta a
proto také řídí obchod
svůj se zkušeností a obe-

zřetností jakáž zákaz-
níkům jeho k nemalému a
prospěch a jeat Mi totiž
na skladě vždy zboží to v
nejlepší a nejčerstvější

stati možno vše co do
N

oboru onoho spadá Jest
to obchod pana

Antona Nováka

nalézající se v čísle 1254

jižní 13 ulice Obchod
ten veden byl v letech
minulých pani Marii
Svačinovou kteráž iei
zeti svému p Nováko
vi předala Změna tato
obchodu tomu ač již za-

vedenému nemalou
měrou prospěla ne-

boť s nastoupením nového mladého
vedení přiveden do obchodu nový ži-

vot nový směr a nové zásady Na
skladě drženo jest nyní zboží pouze to
nej novější nejmódnější a včasným
výhodným kupováním zboží umožňo-
váno jest p Novákovi prodávati zboží
své právě tak levně ne-- H levněji než
činí to různé obchody "dole' v městě
byť by to třebas i pověstné depart-ment- ní

obchody bylv A při tom ku-

pující může býti jist že dostává zboží
čerstvé dobré a ne všelijaký promo-
čený opálený neb přeležený cár jaký
zpravidla bývá strčen tomu kdo jako
hejl na vějičku se chytne a chtěje ně-

jaký ten centík ušetřiti z obchodu
ohlašované zboží "z

utonulé lodi ' neb z "vyhořelého ob-

chodu' si koupí Jak již výše uvede-
no kupuje pan Novák vesměs zboží z

ruky prvé přímo z továren tak že
nejen může za jakkost zboží ručiti ale
zároveň" může i prodávati levněji než
kdo jiný an nemaje žádného pro-
středníka koupě s menším procentem
výtěžku spokojit! se může Dostat!
můžete u něho jak výše již zmíněno
vše co do oboru střížního zboží náleží
mimo čehož má na skladě nejen hojný

II MHU - II

Nebraska

výběr zboží gallanterního pro pány a
dámy ale má i hojný výběr dámských
klobouků prádla a obuvi

Jedním z předních plumberských ob-

chodů v městě našem jest závod kra-

jana pana
Leo Barocna

čísle 503 jižní 13 ulice Týž připra-
ven jest posloužiti v každou dobu kra-

janům naším vším co do oboru jeho
spadá Zavádí vodu plyn a jest hlav-
ním jednatelem pro pípy nejlepšího
druhu dodávané firmou Cleveland
Pump Co Jest v každém ohledu spo-

lehlivým a ten kdo práci mu zadá
může být jist že poslouženo mu bude
svědomitě a zároveS i levně Pan
Baroch jest obchodníkem nanejvýše
solidním a spolehlivým a každý kdo v
oboru jeho něco potřebuje a kdo něja-
kou práci mu zadá může býti jist že
poslouženo mu bude svědomitě a lev-

něji než kýmkoliv jiným Že práce
jím prováděná jest tou nejlepší jaká
jen vykonána býti může to dosvědčí
mu s radostí každý pro koho kdy dělal
ten kdo jednou jej měl jistě žádné

ho jiného při nejbližší _____
příležitosti než jeho
bráti si nebude Do-

brá pověst jeho co ře
meslníka není obmeze-
na pouze jen na Omanu
nýbrž za těch několik
let působení jeho v
Umase rozšířila se také
do jiných míst v státu
tak že provádí práce
plumberské i v městech
jiných což nejlepším
důkazem jest že soutě-
žit! může a plumbery ji-

nými jak co Ao hodno-

ty práce i co do ceny za
kterouž tutéž provádí V

závodě svém zaměstná
vá pan Baroch po větši-
ně Cecby vesměs to ře
meslníky v oboru svém
zkušené prakci dlouho-
letou mající

Jedinký klenotnický
zlatnický a hodinářský
obchod v celé jižní části
města vlastní krajan

: Josef Flblger
mající obchod svůj proti
tiskárně Pokrokn Zapa-
dli Týl obchodu své-

mu důkladně roanaai
můžeme jej proto

od pornči ti všem kdož
obora výše uvedeném

čehokoliv potřebují

ku Západu kterýž pak od svého počát-
ku sloužil zájmům osadníků českých a
těch kteří jimi státi se chtěli Koncem
roku 1872 pak spojen byl s měsíčníkem
Amerikán vydávaným tehdy Slavií a
počal vycházeti týdně za redakce pana
Václava Šnajdra Po roce stal se ná
stupcem téhož pan F B Zdrůbek
kterýž po dvou letech ustoupil panu
Josefu Novinskému Počátkem března
1876 ujal se pak redakce Jan Rosický
kterýž od té doby nepřetržitě při listu
působí Až do června 1877 byl list
majetkem zakladatele jeho pana Rose-water- a

načež přešel koupí v ruce p J
Rosického v roce 1889 pak stal se ma
jetkem akciové společnosti v jejíž
čele p J Rosický setrval a kteráž zá
vod valně rozšířila Mnozí tisícové
osadníků na západě mají co děkovati
pouze jen ťokroku Západu že upozor-
něni byli na zakládající se tu osady a
na výhody jež západ osadníkům po
skytoval Tisícové následkem toho a
svou pílí a přičiněním domohli se sluš-
né zámožnosti a bezstarostné budouc-
nosti Pokrok Západu bvl vždv svě
domitým rádcem nechť v záležito
stech osadnických politických aneb
jakýchkoliv jiných a proto těší se dů
věře zasloužené a redaktor jeho s
uspokojením hledí zpět na prospěšnou
rodákům činost svou Mimo Pokroku
Západu vydává závod tento též již po
osmý rok časopis hospodářský "Ho-

spodář" jehož spolupracovníky jsou
mužové ve svých oborech prakticky
osvědčení a kterýž proto uznáván jest
za spolehlivého a spůsobilého rádce
rolníků ve všech jejich potřebách Též
vydává se v závodě tomto Knihovna
Americká sbírka to románů nej vě-
hlasnějších spisovatelů českých i
jiných
liskárna Pokroku Západu nalézá se

v číslech 1209 a 1211 jižní 13 ulice ve
čtvrti města nejhustěji Čechy obydle
né a poskytuje zaměstnáni 25 až 30
lidem

i7 I lUJ
'

il

7

i

II n i v


